



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 1º Semestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	25.035.044,64	12.441.525,00	12.441.525,00	12.517.522,32	12.517.522,32	10.813.179,80
RECEITAS DE CAPITAL	43.462,98	1.498.500,00	1.498.500,00	21.731,49	21.731,49	302.000,00
SUBTOTAL	25.078.507,62	13.940.025,00	13.940.025,00	12.539.253,81	12.539.253,81	11.115.179,80
(-) DEDUÇÕES	3.302.064,86	1.689.825,06	1.689.825,06	1.651.032,43	1.651.032,43	1.309.919,95
Receitas de Operações de Créditos	0,00	250.000,02	250.000,02	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	245.985,28	126.125,04	126.125,04	122.992,64	122.992,64	88.898,03
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	2.000,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.056.079,58	1.303.200,00	1.303.200,00	1.528.039,79	1.528.039,79	1.219.021,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	21.776.442,76	12.250.199,94	12.250.199,94	10.888.221,38	10.888.221,38	9.805.259,85

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	21.151.935,00	10.575.967,50	10.575.967,50	17.675.213,33	17.675.213,33	9.634.582,01	9.634.582,01	8.058.321,26
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.150,00	575,00	575,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	21.150.785,00	10.575.392,50	10.575.392,50	17.675.213,33	17.675.213,33	9.634.582,01	9.634.582,01	8.058.321,26
DESPESAS DE CAPITAL	3.378.565,00	1.689.282,50	1.689.282,50	1.963.123,32	1.963.123,32	323.342,60	323.342,60	271.939,91
(-) Deduções	132.000,00	66.000,00	66.000,00	72.000,00	72.000,00	36.178,99	36.178,99	56.598,56
Amortização de Dívida	132.000,00	66.000,00	66.000,00	72.000,00	72.000,00	36.178,99	36.178,99	56.598,56
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	24.397.350,00	12.198.675,00	12.198.675,00	19.566.336,65	19.566.336,65	9.921.745,62	9.921.745,62	8.273.662,61
RESULTADO	-21.341.270,42	-10.895.475,00	-10.895.475,00	-18.038.296,86	-18.038.296,86	-8.393.705,83	-8.393.705,83	-7.054.640,69
RESULTADO	-2.620.907,24	51.524,94	51.524,94	-8.678.115,27	-8.678.115,27	966.475,76	966.475,76	1.531.597,24

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
I - Dívida Consolidada	716.189,49	716.189,49	680.010,50	-36.178,99	-36.178,99
(-) Disponibilidade de Caixa	467.720,60	467.720,60	1.048.949,60	581.229,00	581.229,00
(-) Aplicações Financeiras	2.251.051,43	2.251.051,43	1.923.780,82	-327.270,61	-327.270,61
(-) Demais Ativos Financeiros	2.161,44	2.161,44	8.317,90	6.156,46	6.156,46
(+) Restos a Pagar Processados	152.061,63	152.061,63	86.669,53	-65.392,10	-65.392,10
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.852.682,35	-1.852.682,35	-2.214.368,29	-361.685,94	-361.685,94
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.852.682,35	-1.852.682,35	-2.214.368,29	-361.685,94	-361.685,94